

EISENHOWERIS PRIEME RUSU AMBASADORIU

VIRŠUNIŲ KONFERENCIJOJE TURĖTŲ DALYVAUTI IR DEMOKRATŲ VADOVAI

TRUMANAS PATARIA EISENHOWERIUI NEPAKARTOTI BUVUSIO PREZIDENTO WOODROW WILSONO KLAIIDOS

NEW YORKAS. — Buvęs prezidentas Harry S. Truman nesigali patarimų savo įpėdiniui Eisenhoweriui, jam ruošiantis naujai viršūnių konferencijai su Chruščevu gegužės mėnesį Paryžiuje.

Laisvojo pasaulio sąjungininkai esą susirūpinę Amerikos partines politikos priemonėmis šalies užsienio politikoj. Amerikos prezidentas esąs vienintelis asmuo tinkamaj strateginėje pozicijoje, iš kur jis, jei nori, gali užkirsti kelią šalies užsienio politikos išnaudojimui siauriems partiniams interesams.

Palikimas būsimam prezidentui
Kokie viršūnių konferencijos susitarimai ir bebūtų, jie, kaip palikimas, atiteks naujam prezidentui ir kongresui, kuris turės nepartinę šalies politiką paremti. Dėlto būtų išmintinga, jei prezidentas pakviestų į savo palydovus viršūnių konferencijai ir demokratų partijos vadus, greta savo partijos vadų.

Trumanas nurodo prezidento Wilsono politikos tragiką, kaip pamoką, kas gaunasi iš užsienio politikos, jei prezidentas neturi abiejų didžiųjų partijų pritarimo, jei jis tuš reikalu nėra iš anksto susirūpinęs paramą užsitikinti. Wilsono taikos misija, kad ir gerai norais blota, buvo tikra nesėkmė. Ji paruošė kelią II pasauliniam karui, rašo Trumanas.

(Woodrow Wilson buvo vienas iš keturių Vakarų didžiųjų Versalio taikos konferencijoje, 1919 metais greta anglų Lloyd George, prancūzų Clemenceau ir italų Orlando. Jo pastangomis buvo sukurta Tautų Sąjunga saugoti taiką pasauly. Deja, kongresui atsisakius remti šią idėją, Amerika į Tautų Sąjungą neįstojo).

Komunistai, vis tokie pat
Eksprezidentas Trumanas liepia nepasiduoti svajonėms apie lengvą susikalbėjimą su Sovietais. Amerika ir toliau turės derėtis su labai kietais žmonėmis. Esant amerikiečiams naiviams, galima suduoti nepataisomų smūgių šalies laisvos institucijoms ir visam taikos reikalui. Jis nemato jokio ženklo, kuris rodytų Sovietų atsisakymą nuo jų kėslų užvaldyti pasaulį.

Jie dabar to siekia ne vien karinėmis, bet ir ekonominėmis bei politinėmis priemonėmis. Amerikai kito kelio nėra, kaip šiuos Sovietų užsėjimus atremti, irgi įvairiomis priemonėmis, ne vien militarinėmis.

Nuvirto traukinys

Zuvo — 4, sužeista — 50
WELLINGTON, Ohio. — New York Central keleivinis traukinys, pakeliui iš St. Louis į Clevelandą, nuėjo sekmadienio vakarą nuo bėgių. Keturi vagonai su 155 keleiviais apvirto. Keturi žmonės žuvo (iš jų 3 geležinkeliečiai). Tarp 50 sužeistų yra ir prie mirties. Traukinio lokomotyvas nuvertė signalų bokštą, jį padegė ir pats užsidegė.

Nelaimė atsitiko mišlota naktį, sugedus stabdžiams. Toj vietoj reikėjo greitį sumažinti iki 15 mylių, o traukinys atlėkė 80 mylių per valandą greičiu.

IŠ VISO PASAULIO

Miljonierių dukė nepagrobta
ANTVERPENAS, Belgija. — New Yorko policija nustatė, kad milijonų paveldėtoja Gamble Benedict, 18 metų, nebuvo pagrobta. Ji laisvu noru gruodžio 31 dieną pabėgo iš namų su buvusiu laikrodžių karaliaus Bułowa šoferiu ir tarnu, rumunu Andre Porumbeau, 35 metų. Jiedu atplaukė prekinju laivu "Edga" ir iš Antverpeno išvažiavo į Paryžiu.

Nuotykių ieškotojos motina, buvusio Remington kompanijos prezidento Henry Benedict našlė, buvo nusistačiusi prieš dukters draugavimą su rumunų pabėgėliu.

Peršovė 2 amerikiečius
BAGDADAS, Irakas. — Vietinis arabas užpuolė du amerikiečius, dirbančius alyvos pramonėj Fao mieste prie Persų įlankos. Jis peršovė ir sunkiai sužeidė vyr. inžinierių Paul Todd ir amerikiečių inžinierį Ro-Stiles.

Žydų reikalavimas Vokietijai
BONA. — Amerikos žydų komiteto Europos skyriaus direktorius Zachariah Shuster pareikalavo, kad Vakarų Vokietijos vyriausybė pašalintų iš mokyklų ir valdžios įstaigų asmenis, priklausiusius nacių partijai. Vokietijai naujų valymų ir nunacinimo teismų grąžinimo nenori. Ji tik nori sugriežinti baudimus už rasinius kiršinimus.

Atominiai ginklai Vokietijai
LONDONAS. — 120 socialistų darbo partijos narių parlamente pasiumė peticiją vyriausybei — neleisti Vokietijai apsiginkluoti atomineis ginklais. Priežastis — svastikų ir šūkių prieš žydus teplojimas. Beje, tokių išsišokimų prieš žydus netrūksta ir Anglijoj, dar daugiau jų pasitaiko Amerikoje. Bet niekas už šių politinių vandalų darbus nekaltina tų šalių vyriausybių.

Dvi komunistų partijos
BAGDADAS, Irakas. — Diktatoriui gen. Abdel Kassim davus ženklą, kad jis leis veikti kelioms politinėms partijoms, jau pasiskelbimo ne viena, o dvi komunistų partijos, prašydamos leidimą veikti. Skirtumas tarp šių dviejų partijų yra tik palinkime klausyti įsakymų iš užsienio — Maskvos ir Peipingo.

Vandalizmas prieš Tysliavos "Vienybę"

Išmušė akmeniu langą
NEW YORKAS. — Sausio 7, vos tik sutemus, maždaug 20 minučių prieš šešias, neišaiškintų tikslų vandalai stambiu akmeniu išmušė dvigubą langą Juozo Tysliavos "Vienybės" namams. Piktadariai skubiai dingę tamsoje. Apie įvykį tuojau pat painformuota policija. (L.)



Senatorius Hubert Humphrey iš Minnesotos, Lyndon Johnson iš Texas, atstovų buvo pirmininkas Sam Rayburn ir Stuart Symington iš Montana — visi demokratai ir galimi kandidatai į Baltuosius Namus, prieš pat Kongreso 86 sesiją atidarant.

KANCLERIS ADENAUERIS BERLYNE

KILUS KARUI, NIEKO NEBELIKTŲ IR IS SOVIETŲ

BERLYNAS. — Pirmadienį atvykus trijų dienų vizitui, Vakarų Vokietijos ministeris pirmininkas (kancleris) Dr. Konrad Adenauer pasakė kalbą mieste parlamente apie artėjančią viršūnių konferenciją Paryžiu, kur Berlyno ir Vokietijos klausimai užims labai svarbią vietą.

Kancleris griežčiausiai pasisakė prieš bet kokias nuolaidas Sovietams, norintiems pakeisti dabartinį miesto politinę, administracinę padėtį. Po kiekvieno nuolaidos Sovietams sektų nauji reikalavimai, o jų patenkimas vestų vis į gilesnes nuolaidas.

Vakarų didieji persigalvoję
Šioji tiesa Vakarų didžiosiom šalims — Amerikai, Anglijai, Prancūzijai — paaiškėjo neperseniausiai, jau po užsienio reikalų ministrų konferencijos su Gromyku Ženevoj pereiną pavasarį.

Ieškodami kokio nors susitarimo, Vakarų šalys kišo vieną nuolaidą, po kitos, bet per mažas, kad Kremlius jas priimtų. Vakariečiai negalėtų nieko klaidingesnio padaryti, jei susitikę su Chruščevu pradėtų derėtis nuo tos vietos, kur sustojė derybose su Gromyku, pasakė Adenaueris.

Ten, ženevoj, jie jau buvo sutikę sumažinti savo karines įgulas Berlyne iki simbolinio skaičiaus, suvaržyti antikomunistinę veiklą ir kita. Kancleris tvirtino, kad Eisenhoweris, De Gaulle ir Macmillan jam užtikrino, jog jie derybas Berlyno, Vokietijos klausimais pradės visiškai iš naujo.

Būkštauja karo ir Nikita
Vokietijos vyriausybės galva, prisiminęs neseniai pakartotus Chruščevo grasinimus ir kaltinimus, esą jis, kancleris, yra šaltojo karo mėgėjas ir susitarimų priešininkas, įspėjo Nikitą, kad jis taip aukštai nešokinėtų. Jis irgi žino labai gerai, kad kilus atominiam karui, nieko nebeliktų ir iš Sovietų Sąjungos, kalbėjo Adenauer. Nikita mėgsta paprastai šita pranašauti Vokietijai, tartum Sovietijai turėtų kokį tai imunitetą nuo atominių bombų.

♦ Jungtinės Valstybės įteikė protestą Kubai už Amerikos piliečių nuosavybių nacionalizavimą be atsilaukimo ir be jokio pažado atsilyginti. Kuba jau nusavino amerikiečių nuosavybių už \$6 milijonus.

Edenas sulaukė JAV nuo karo Indokinijoj

Britams atsilygino kiek vėliau, užpuolus Egiptą

LONDONAS. — Buvęs Anglijos ministeris pirmininkas Anthony Eden pradėjo spausdinti atsiminimus Times dienrašty. Jis giriasi, kad jam pasisekė paversti į nieką valstybės sekretoriaus Dulles planus įstumti Angliją į karą dėl Indokinijos 1954 metais.

Tais metais premjeru dar buvo Churchillis, Edenas tebebuvo užsienio reikalų ministeriu. Prancūzai po Dienbienphu mūšio pralaimėjimo pasijuto tokie silpni, kad buvo priversti nusileisti Kinijos ir Indokinijos komunistų pajėgoms. Padarius taiką, pusė Vietnamo (šiaurinio) su 14 milijonų gyventojų atiteko komunistams.

Priklaike viens kita
Amerika, kaip iš Dulles laišku Prancūzijos vyriausybei matyti, galvoje įsiterpti į Indokinijos karą. Edenui atrodė abejinga, ar toji intervencija padės, o gal greičiau sukels pasaulinį karą. Jam pasipriešinus, Dulles turėjo nusileisti.

Adm. Radford, JAV štabų vadų tarybos pirmininkas, buvo už intervenciją. Keletas lėktuvnešų jau turėjo įsakymą būti pasiruošus bombarduoti komunistų pozicijas Dienbienphu kovų dienomis.

Praslinkus dviem metams, kada Edenas buvo premjeru, Anglija, kartu su Prancūzija ir Izraeliu, puolė Egiptą, kad atsiimtų prarastą Suezą kanalą ir vėl jį internacionalizuotų. Atėję proga valstybės sekretoriui Dulles iškritikuoti anglų karinius užsėjimus ir pareikalauti, kad operacijos būtų sustabdytos.

Tai buvo padaryta. Edeno karjera buvo baigta. Anot Chruščevo, jis gavo kanalo uždegtį.

Užmušė profesore

BATON ROUGE, La. — 39 metų viengūnė profesorė Dr. Rosamond McMillan, buvo rasta užmušta jos automobily kiek už miesta.

Ji anksčiau mokytojavo Wilmette, Ill., ir Chicagoj. Nuo perreiktų metų ji buvo pakviesta biologijos profesorium į Louisianos valstybės universitetą.

MENŠIKOV PERDAVĖ PREZIDENTUI NIKITOS CHRUSČEVO SVEIKINIMĄ

DOVANOS IS RYTŲ ŠALIES VALDOVO TEBEPLAUKIA

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris priėmė 20-tiaj minučių SSSR ambasadorių Michail Menšikov, grįžus jam iš Maskvos po trijų mėnesių atostogų. Manoma, kad jis perdavė prezidentui ir kokį nors diplomatinį pareiškimą iš Kremliaus valdovo. Bet pats ambasadorius, korespondentų klausinėjamas, pasakoj, kad tai buvo tik Chruščevu sveikinimas prezidentui, jo šeimai ir anūkams.

Mansfield stebisi Kremliaus įžulumu

Senatorius liepia protestuoti dėl raketų laidojimo Pacifike

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Mike Mansfield (d., Mont.) reikalauja valstybės departamentą, kad jis nors protestą pareiškų Sovietams už jų arogantišką projektą, atitvirtį visam mėnesiui 27,000 kv. mylių plotą viduriniame Pacifike propagandinių raketų bandymams.

Jei Sovietai protestą atmetų, reikėtų sušaukti specialią Jungtinių Tautų sesiją, sako sen. Mansfield telegramoj valstybės sekretoriui Herteriui. Jei šitokie Sovietų įžūlus planai priklauso prie vadinamos Camp David dvasios, Eisenhoweriui reikėtų persvarstyti ir savo pasidėjimą dalyvauti viršūnių konferencijoje, rašo senatorius.

Japonija protestuoja

JAV vyriausybei tylinč, jau pasigirdo Japonijos protestas. Premjeras Kiši neranda pateisinimo Sovietų užgaidai, atkirsti didelius plotus tarptautinių vandenių, kuriuose vyksta japonų žvejyba ir kuriais eina prekybinių laivų susisiekimas. Jis irgi yra nuomonės, kad reikalą reikėtų svarstyti Jungtinių Tautų susirinkime.

Amerikos kompanijos ieškos Ispanijos Saharoje alyvos

MADRIDAS, Ispanija. — Prezidento Eisenhowerio stabtelėjimas Ispanijoje buvo naudingas ne tik Amerikos kariniams-gynybos interesams, bet ir Amerikos žibalo kompanijų senai svajonei išgauti iš Franco koncesijas ieškoti ir, radus, eksploatuoti alyvos šaltinius Ispanijos Vakarų Afrikoj — Saharaj ir Gvinejoj.

Laimingosios kompanijos yra: Gulf, Caltex, Standard oil of Ohio, Tidewater, Richfield, Cities Service, Union ir kitos. Amerikos kompanijos per šesetą metų išleis naftos šaltinių ieškojimui \$200 mil. Jos dirbs ranka rankon su Ispanijos valdžios sindikatu CEPESA. Ispanija įsigabena iš užsienio per metus 5 mil. tonų alyvos produktų už \$140 milijonų.

SVASTIKOS ANT BAŽNYČIŲ

NEW YORKAS. — Pereitą savaitgalį nacių ženklų svastika buvo ištepota šv. Jono katalikų bažnyčia Ypsilanti mieste, Mich. Kita katalikų bažnyčia ištepota Brazilijoje. Svastika ir užrašas "Mirtis žydams" buvo užrašyta ant sinagogos N. Hollywood, Cal., ir vietos aukštesnios mokyklos. Be to, Omaha, Nebr., sinagogai.

Automobilio vagiu nors syki pasiseke

Vagišius Lawrence Niepan, 22 metų, pasivogęs Chicagoje automobilį ir besukbedamas iš miesto sekmdienį buvo policijos sulauktytas už greitai važiuojamą prie Illinois plento 59 A, bet policininkui dar nepriečiūjus, jis pabėgo ir nuvažiavo 100 mylių greičiu Tri-State tollway plentu, bet besukbedamas prie Illinois plento 137 netoli Waukegano pralaužė barjerą ir su visu automobiliu nukrito 70 pėdų gilyn.

Automobilis nukrito aukštytyn ratais, visas suplotas, bet vagis išlipo sveikas, tik prakirstu smakru. Policija vagi nuvežė į šv. Teresos ligoninę Waukegane.

—“DAINAVOS” ansamblio “Vestuvių” premjerai bilietai gaunami šiose vietose: “Skalsas” maisto krautuvėje, 2543 W. 69th St., tel. WA 5-9691; “Royal Blue” maisto krautuvėje, 4359 So. Campbell Ave., telef. BI 7-9475; “Daina” TV, 3321 S. Halsted St., tel. CL 4-5665. Pastatymas įvyks 1960 m. sausio mėn. 24 d. (sekmadienį) 3 val. p. p. Marijos augšt. mokyklos salėje. (Sk.)



NUO NAUJŲ METŲ NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA \$15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 centų, mėfinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus \$15.00, o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos \$13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per trejus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

- 1. 100 svarų laikraščio popieriaus kainavo \$6.70, o šiandien mokame \$7.10.
- 2. Už laikraščio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS mokėjome \$51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti \$82.00.
- 3. Už juodyto statinę šiandien tenka mokėti \$10.00 daugiau, negu tada mokėjome.
- 4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mokėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiūsti už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4½ cento pašto ženklą.
- 5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch Service tarnautojams mokėjome \$7.00 į mėnesį, o šiandien mokame \$12.00.

Mašinių dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavimai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnės atlyginimas reikią mokėti ir spaustuves darbininkams bei tarnautojams.

Jokios paramos iš sveitinių valstybių ar slaptų fondų mes negauname. Verčiamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAUJIENŲ skaitytojai mus suprās, nesųpykės dėl pakėlimo kainos, ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

didžiausias liuanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas.

Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo devyniolika jau išspausdinti, kiti rengiami. Redaktorius visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides pasiskirstė iki galo. LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi šėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas išėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina J. A. V. \$7.75, visur kitur \$8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. KAPOČIUS, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBEKITE — ATSARGOS RIBOTOS!

ALYVA - ANGLYS

SHLDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
SKRIPTLINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS.
Gatuna šaukiti kiekvieną metu P.Rospect 6-6677.
24 VALANDU TARNYBA.

GAPS FUEL CO.

2735 W. 63rd Street — Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

ROSELANDAS

Balfo 57-to skyr. valdyba sausio 17 d. 4 val. liet. parap. salėje 10806 So. Wabash Ave. rengia Balfo veiklos 15-kos metų paminėjimą, steigėjų pagerbimą ir linksmavakarį. Paringime kalbės Nora Gugienė, Balfo pagrindinė organizatorė Chicagoje. Meninėje dalyje dalyvauja mok. Birutė Bridienė, dail. St. Kancevičius ir dr. Bronės Balšaitytės diriguojamas ALB liuanistinės mokyklos choras. Be to, bus šou-kiai, žaidimai, dainos ir vaišės. Įėjimas be bilietų visiems laisvas. Valdyba kviečia visus Balfo bičiulius atsilankyti. Sokiams vadovaus muz. Faustas Strolia.

15-ka metų atgal pažvelgus

1944 m. spalio mėn. pirmąją skyriaus valdybą sudarė: Pirm. — P. Niedvaras, kun. J. Šaulinskas, E. Genienė, P. Kurzikauskas, J. Pivariūnas, A. Bacevičius, K. Rubinas ir A. Narbutas. Po metų veiklos skyr. turėjo III narių, naujon valdybon buvo išrinkti: P. Niedvaras, kun. J. Šaulinskas, A. Bubelis, E. Dombrauskienė, A. Narbutas, K. Rubinas ir K. Draugelis. Per penkioliką metų iš valdybos nebuvo pasitraukęs Petras Niedvaras, po jo seka su ilgiausiu stažu Petras Kurzikauskas ir kiti.

Dabartinę skyr. valdybą sudaro: K. Bružas, P. Niedvaras, P. Bružas, P. Kurzikauskas, V. Žilinskas, J. Pleiryš ir E. Weidmanienė. K. B.

Joniškėčiai gyvuoja

Praeitą sekmadienį, sausio 10 d. Vengeliausko svetainėje įvyko Joniškėčių klubo metinis susirinkimas. Narių atsilankė daug, nes nariai norėjo išgirsti duodamus praeitų metų veiklos raportus, ypatingai knygų revizijos komisijos raporto.

Pasirodo, Joniškėčiai gyvuoja gerai, yra stiprūs finansiskai ir narių turi apie 140. Per praėjusius metus 4 klubo nariai mirė, 2 išstojo ir 3 nauji įstojo.

Joniškėčiai šiais metais truputį pakeitė savo organizacijos valdybą. Praeitą vasarą mirė pirmininkas J. Vebel, tai tas pareigas iki metinio susirinkimo ėjo nenuilstanti darbuotoja Bernice Žemgulio, o pasitraukus dėl nesveikatos Frank Čepuliui, kuris per eilę metų nuosirdžiai atliko finansų sekretoriaus darbą, jo vietą užėmė B. Žemgulienė, o klubo pirmininku vėl išrinktas keletą metų pasilsėjęs, dviem atvejais per 12 metų buvęs pirmininku, Jonas Gasparaitis. Pirmininkas Gasparaitis žada Joniškėčių L. K. klubą vėl vesti ir jam naujų narių gauti, ir jis jau tris naujus narius prirašė.

Šiame susirinkime p. Gasparaičio pasidarbavimo deka įstojo dar 8 nauji jauni žmonės: Mrs. Maria Kaslas, Stanley Robert Kaslas, Justas Vaitutis, Albertas Vaitutis, Stanislovas Burnickas, Adelė Burnickas, Stasys Juška ir Herman Danta.

Reikia paminėti ir kitą Joniškietį patriotą, kuris praityje daug veikė, tai Vladas Buknius. Jis eisi klubo vicepirmininko pareigas. Vadinas, šiais metais į Joniškėčių klubą buvo įpilta daugiau tyro joniškietiško kraujo. Tai geras reiškinys ir iš anatominio atžvilgio.

Komisija iš p. p. Žemgulienės, Saukienės ir Dahtienės pranešė, kad šaunus Joniškėčių pasilinksminimo vakaras įvyks šeštadienį, vasario 6 d. Vengeliausko svetainėje. Bus graži programa. Čia pat buvo išrinkti vakarui ir pobūviui darbininkai.

Gražų įspūdį į susirinkusius padarė Bernice Žemgulio, jautriai prakalbėdama ir užleisdama vietą naujai išrinktam pirmininkui su juo pasibučiuodama. Jam ir visiems Joniškėčiams su jų klubu ji gražiai palinkėjo geriausios sėkmės.

Buvusį ligšiofinė veikfi klubo korespondentė p. Estella McNamee iš tų pareigų pasitraukė ir negalėdama į susirinkimą atvykti atsiontė visiems linkėjimus pasivaifinti, kas ir buvo padaryta.

Kor. R. Sniukus

LALIO ZODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglylietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitai laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti š stipriai įrištą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną. Kaina—\$14.00 Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasųsite \$14.30 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

Yra gėda nemokėti savo kalbos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami daugiau susipažinti su senąja mūsų literatūra, neatidėliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją”. Knygos kaina: kietais viršeliais \$3.00, minkštais \$2.00.

Užsakymus adresuokite:
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FLORIDOJE GRAŽUS ORAS

Tampa, Florida. — Siūnciu \$13.00 Naujųjų prenumeratai. Prašau siuntinėti dienraštį ir šiais metais. Ačiū už kalendorių.

Pas mus nėra nieko naujo, jei neskaityti gražaus ir gero oro. Čia jaučiamės kaip pavasarį. Tuo tarpu abu esame sveiki, tai ko daugiau galime norėti? Abu džiaugiamės Floridos saulute, prisimename draugus ir laukiam laikraščio, kad ateitų su žiniomis iš senos Chicago ir visos Amerikos.

Jonas ir Sofija Puniškai

Vincas Krėvas keltone į Mas kvą važduojama “Pagundoje” šį įdomų aprašymą ir V. My kolaičio, V. Maciūno, A. Senno straipsnius apie Vincą Krėvė vės kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius. Jos kaina \$1.00.

Užsakymus adresuokite.

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.



ANTANINA NORWAINIS
2241 No. Western Ave.

Mirė 1960 m. sausio 10 d. 10:45 val. vakare, sulaukus 68 metus amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbarko parap. Amerikoje išgyveno 53 metus

Paliko nuliūdę: 2 dukters: Stella Younger, žentas Richard ir Anne Pittenger, žentas Glen, 1 anūkė Shirley Anne Slesicki ir jos vyras Matthew, 3 proanukai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.

Ketvirtadienį, sausio 14 d. 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Pamelės Švčiausiasio parap. bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Norwainis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsišveikimą.

Nuliūdę lieka: Duktė ir Žentai.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. Yards 7-1911.

Susirinkimų ir pareigimų PRANEŠIMAI

SUSIVIENIJIMO Lietuvių Namų Savininkų, Bridgeporte, metinis susirinkimas įvyks antradienį, sausio 12 d. Chicago Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 v. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.



KAROLINA LESBERG,
gyv. 3326 S. Lithuania Ave.

Mirė 1960 m. sausio 10 d. 11:30 val. vakaro, sulaukus pusės amžiaus. Gimusj Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Emilij Butkus ir žentas Alfred, sūnus Joseph Lesberg ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.

Ketvirtadienį, sausio 14 d. 1:30 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Karolinos Lesberg giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsišveikimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnus.

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. Yards 7-1911.



PETRAS STRAVINSKAS
827 West 34th Place

Mirė 1960 m. sausio 10 d. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Gaurės parap., Rudzių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę: duktė Aldona Arthofer, žentas Arthur, anūkės Donna ir Laura, brolytė, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugystei ir Lietuvių Pliėčių Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lithuania Ave.

Trečiadienį, sausio 13 d. 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parap. bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Stravinsko giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsišveikimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, Anūkės, Brolytė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, tel. Yards 7-3401.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERA MATIKONIS,
Gimusi Nižinskaitė,

gyveno prie Garfield Parko, Chicago, Ill.

Mirė 1955 metų sausio 12 dieną.

Gimė Lietuvoje, Skapiškyje. Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Charles Matikonis, jo žmona Ida ir anūkai: Fred, Helen ir Phyllis, gyv. Indianapolisje, Ind.; duktė Frances Schmidt, jos vyras Edward ir anūkas Jimmy, gyvenantieji Chicagoje, (tel.: SPring 4-5754); brolis Louis Nižinskas, seserėčia Stella Butėnas su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Duktė ir Giminės.

1 Metų Mirties Sukaktis



URSULĖ GUZULAITIS
gyveno 3931 West 62nd Street

Mirė 1959 m. sausio 12 d., 10 val. ryto. Gimusi Lietuvoje, Kvetkų parapijoje, Gikonų kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Bernice Klemka, žentas Bruno; sūnus Albert Uriis, anūkas Allan Uriis; 2 seserys: Monika Balušienė, švogieris Feliksas, Stephanie Uriis; švogieris Antanas, švogieris Juozas Guzulaitis ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Tacijsa Sapranaukas ir jos šeima.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Duktė Bernice ir Vyras Bruno.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrebams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkepių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9920

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošinams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausias ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANČE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iki WOPA, 1490 KH.

MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MALBONAS VISTA

REpublic 7-9608

REpublic 7-9601

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITHUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITHUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1005

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

JOIN SKYWATCH
CALL CIVIL DEFENSE



PELNINGAS TAUPYMAS

4%

METAMS nuo 1960 sausio 1 d. INVESTMENT SASKAITOSE

Kiekviena District Savings
sąskaita apdrausta
iki \$10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d.
uždirba dividendus nuo
mėnesio 1 dienos



DISTRICT SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Clifside 4-0104

JOSEPH M. MOZERS — Secretary

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauiji dideli traukai - Naujaisi kraustymo įrankiai
Šių metų patyrimas - Rūgus ir sėkmingas palamavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

POLA NEGRI VĖL SUKA FILMĄ

Lyg legenda atrodo mums elegantiška ponė, kuri rugsėjo pradžioje, po dvidešimt metų nebuvimo, su 19 mėsėvai raudonų čemdanų atvyko į Miuncheną: nebylio filmo žvaigždė Pola Negri (62) po šešiolikos metų pertraukos vėl atsistos prieš ekraną.

Juk Vokietijoje šita lenkė beveik prieš penkiasdešimt metų įsigijo pasaulinį vardą. "Jausmų vergė" vadinosi pirmasis jos filmas. Dabar ji vaidina "Pasaulio ponioje" (Die Herrin der Welt).

Aš buvau pirmasis, kuris neįtikėtinai jaunai atrodančią divą su šviesiu slavišku veidu ir žaliom akim, po jos atvykimo į Miuncheno viešbučio "Vier Jahreszeiten" 24-26 apartamentus, pasveikinau, su ja kalbėjau. Numatytos 5 minutės ištiso į 3 valandas.

"Aš esu labai, labai sujaudinta", pasakė ji savo neužmirštamai giliu ir vibruojančiu balsu ir vis dar truputį lenkišku akcentu. Vokietija visuomet man nešė laimę. Iš čia aš iškilau į didįjį pasaulį, į garbę, į mano didesnę meilę..."

Pola Negri pasisekimai meilėje gali būti lygintini su romdomaisiais ekrane. Šitos Apollonia Chalupec, Lipse, prie Vисло gimusios čigonų mergaitės gyvenimo vaidinimų knygoje tarp meilės romanų pirmą vietą užima afera su Lenkijos grafu Dombrowski. Vedybinis gyvenimas truko tik 18 mėnesių. Tačiau ji iš Vengrijos atkeliavo

visuo Klempners dukterį padarė visuomenei žinomą.

Režisorius Max Reinhardt pamato ją bešokančią Varšuvos nacionaliniame teatre ir atsivežė ją Berlyną. Bet tik žymus režisorius Ernst Lubitsch padarė ją žvaigžde. Ji yra suvedžiojanti "Madam Dubarry", katės lankstumo "Carmen" ir demoniškoji "Faraono žmona".

1921 m. Berlyne Charlie Chaplin akiai įsimyli į šią gražiąją lenkę. Ji vyksta su juo į Ameriką. Bet greit ji nuo jo pasitraukia dėl "gražiausiojo pasaulio vyro", Rudolf Valentino. Ji yra jo paskutinė jojo mylimoji.

1926 m. P. Negri perka Prancūzijoje pilį, kad tenai sau ir Valentiniui, su kuriuo ji laukia vedybų, sukurtų gyvenimo lizdą. Vakare telefonu ji kalbasi su savo mylimuoju. Kitą rytą gražiausias pasaulio vyras randamas negyvas. Kraujo apnuodijimas.

Tarp tūkstančių verkiusių moterų žygiuoja Pola Negri, kaip "našlė", užpakaly karsto į New Yorko Memorial kapines. Ji nusiperka kapinę sklypą greta mylimojo.

Į meilės lizdą Prancūzijoje po metų laiko atvyksta ji su Gruzijos princu Georgium Mdivani. "Mano gyvenimo svajonė yra įvykdyta", galvoja laimingoji sužadėtinė. "Aš turiu pilį ir princa". Po dviejų mėnesių ji jo nebeturi. Išaiškėjo, kad tai netikras princas. Įvyksta skrybys. Pola Negri grįžta atgal į Ameriką.

Tuo laiku čia įsigali toninis filmas. P. Negri neturi mikrofono balso, ji nekalba laisvai angliškai. Daugelis skandalingų aferų padaro ją nemėgiama.

1935 m. Willy Forst grąžina ją atgal į Vokietiją ir padeda jai filme "Mazurka", garbingame "Come-back". Ketveris metus ji pasilieka Vokietijoje. Sukuria "Tango Notturmo" ir tris kitus filmus. Ji turi kelis "rendez-vous" su Hitleriu, kuris net užmiršta jos prabocių čigoniską kilmę ir laiko ją arijete. Tačiau divai tūkstantmetiniame reiche nepatinka. "1939 m. aš pačiupau kaip tik paskutinį laivą į Ameriką", pasakė ji man.

Pasklysta gandai: Pola Negri New Yorke kinų kvartale mirusi iš bado; kiti, esanti pasidariusi aukle... Viskas netiesa. "Aš turėjau saugiai pasidėjusi pinigų ir šiandien gyvenu, kaip stambaus ūkio savininkė Los Angeles".

Du kartus siūlo jai Hollywood didesnę galimybę. Tačiau ji mieliau rašo savo pikantiškus išpažinties memuarus, kurie yra jau seniai parduoti, bet vis dar neparašyti.

Dabar ji sėdi prieš mane ir vėl pas mus bus filmuojama. Kodėl? Ji gavo laišką iš savo draugės — menadžerio Steffi Jovanovic iš Miuncheno. "Pola, paskaityk siužetą ir parašyk man". Ji džiaugsmingai sutiko tatau padaryti. Filme ji su-naikinsianti atomo įtaisą ir tuo išgelbėsianti pasaulį".

Kol Berlyne ji pasikeis į "pasaulio poniją", Pola Negri nori Miunchene pasilsėti ir nuvažiuoti į Zugspitze, kur ji kadaise sukofilmą "Kalnų katė". "Iš tų laikų aš turiu malonių atsiminimų", pasakė ji.

Iš vokiečių kalbos vertė L. K.

Reikalingi Vaikai — "MODELIAI"

4-15 METŲ
Reikalingi tuojuos pat. Galimybė Jūsų vaikams būti modeliais — prašau kreiptis į

PATRICK STEVENS
FAMOUS MODEL AGENCY
Trumpas paruošimas darbui, skambinkite tuojau dėl konkretaus susitarimo.
AN 3-4510

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

Dešimtųjų maršo laikas

Šiuo metu Chicagoje ir visoje JAV vykdoma kampanija kovai su viena pikčiausių ligų — poliomyelitu arba polio. Kas yra ta liga — laimingi, kas jos nežino, bet niekas nėra užtikrintas, kad neteks susipažinti... Ta liga anksčiau buvo vadinama vaikų paralyžium, bet šiandien yra visokio amžiaus ir padėties paralyžiotoja... Pirmoji pergalė kovoje su polio buvo Dr. Jono Salko skiepu išradimas, nors ir tai nėra dar galutinis ginklas. Kaip statistika rodo, praeitais metais visoje JAV apsirgo polio 8,577 žmonės, iš kurių 66 nuoš. arba 5,694 buvo paralyžiuoti. 1958 metais susirgo viso 6,029, iš kurių 52 nuoš. arba 3,122 buvo paralyžiuoti. Taiigi praeitais metais polio nepamazėjo, o gerokai dar padaugėjo...

Palos parko rezervate rado žmogaus lavoną

Viename gražiausių Chicago užmiesčio miškų rezervatų, Palos Parke, tarp 119 gatvės ir U. S. Plento Nr. 45, vietovėje vad. Swallow Cliff, skautai rado sušalusį žmogaus lavoną, kurį policija ištyrusi nustatė, kad yra peršautas per galvą ir sprandą, apie 30 metų vyras ir toje vietoje išbuvęs koki mėnesį laiko.

PIRKITE JAV TAUPYMO BŪNĄ

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4%
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4% Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos. Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus apdrausti iki \$10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofas ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekpm. 11-5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Now at PRITIKIN

Beautiful Modern Desk AND **NECCHI**

Both for less than the price of the sewing machine alone!

NO ATTACHMENTS TO BUY! ONLY **\$169⁵⁰** (Limited Stock)

- Zig-Zags
- Makes Button Holes
- Sews on Buttons
- Overcasts Seams
- Darns

LIST PRICE \$244.50

Easy Terms

Cabinets available in WALNUT MAHOGANY BLONDE

PRITIKIN FURNITURE COMPANY

1000 W. ROOSEVELT RD.

MONroe 6-1075

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

From 1924 to 1960

NOW — WE PAY **4%** ON ALL SAVINGS

Serving Your Community —

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendu našumo atžvilgiais yra aiškus įrodymas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tik 2 arba 2½% dividendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių pasiskelbimus, kad jie esą tvirtesni ir saugiau.

Ziemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų taupytojais) aplankyti mus ir mūsų modernią, naują įstaigą.

TEVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame metines laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skryčiaus vaikams ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo reikalu.

Turtas siekia \$37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

NAUJIENOS
 THE LITHUANIAN NEWS
 Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100
 Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
 In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
 10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
 Chicagoje ir priemiestuose
 metams \$15.00
 pusei metų \$8.00
 trims mėnesiams 4.00
 vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
 metams \$18.00
 pusei metų \$7.00
 trims mėnesiams \$4.00
 vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose
 metams \$16.00
 pusei metų \$8.00
 vienam mėnesiui 1.50

Naujienuose
 metams \$16.00
 pusei metų \$8.00
 vienam mėnesiui 1.50

Užsieniuose
 metams \$16.00
 pusei metų \$8.00
 vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Maskvos arogancija

Penkioms valandoms praėjus po to, kai prez. Eisenhoweris perskaitė savo pranešimą kongresui apie "unijos stovį", išreikšdamas pasitenkinimą santykių sušvelnėjimu tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos...

Šitiems bandymams Maskva pasirinko Pacifiko vandenų plotą už 1,200 mylių ir vakarus nuo Havajų salų ir 3,500 mylių nuo Kamčatkos pusiasalio. Savo pranešime Maskva įspėjo visų šalių laivus ir lėktuvus...

Washingtonas pasipiktino. Sen. Mike Mansfield (iš Montanos), demokratų vado padėjėjas senate, reikalauja, kad valstybės sekretorius Christian A. Herter pareiktų formalų protestą Sovietų Rusijai dėl jos "arogantiško plano" daryti balistinių sviedinių išbandymus okeano srityje...

Sen. Mansfield siūlo, jei Sovietų Rusija nepaisys Washingtono protesto, šaukti specialų Jungtinių Tautų organizacijos susirinkimą.

Protestuoja ir Japonijos premjeras Nobusuke Kishi, sakydamas, kad Rusijos valdžia tuo savo žygiu kėsina prieš jūrų laisvės principą.

Nikita Chruščiov turėjo tai pramatyti. Tai kodėl jisai ryžosi tokią provokaciją daryti? Ar jisai nesupranta, kad tai griauja "Camp David dvasią" ir stato į keblią padėtį prez. Eisenhowerį, kurio "draugingumu" jisai taip gyrėsi Kremliuje ir užsieniuose?

Nauja priekabė

Britų Darbo partijos atstovai parlamente rašosi po peticija savo vyriausybei, kad ji reikalautų neleisti Vokietijų Federalinei Respublikai ginkluotis atominiais ginklais. Po peticija jau pasirašė apie 120 atstovų ir tikimasi, kad po Kalėdų atostogų, parlamentui susirinkus, pasirašys dar daugiau.

Savo peticiją jie remia tuo, kad neo-naciai Vokietijoje ėmė tepti svastikas ant sinagogų ir kitų trobų sienų. Bet tai tik priekabė. Britanijos darbiečiai jau seniai kovoja prieš leidimą vokiečiams ginkluotis. Seniau jie nenorėjo, kad vokiečių respublika turėtų karinę aviaciją ar betkokius kitus moderniškų ginklų. Dabar jie reikalauja uždrausti tik branduolinius sviedinius.

Svastikų pasirodymas neturi nieko bendro su tuo

Klausimu. Bet tai nauja sensacija, apie kurią kalba publika. Tačiau svastikų tepločiai veikia ir Anglijoje, net pačiame Londone. Tenai seniai veikia fašistų organizacija, kuriai vadovauja Oswald Mosley, Hitlerio pamėgdžiotojas. Iki šiol britai dėl to visai nesijaudina.

APŽVALGA

ANTISEMITIZMAS RUSIJOJE

Dienraštis "The New York Times" pereinų metų spalio 13 d. įdėjo žinią iš Maskvos apie žydų sinagogos padegimą Malachovka mieste ir apie antisemitines, paskleistas tame mieste, proklamacijas.

Malachovka yra nedidelis miestas su 20,000 gyventojų kelių dešimčių kilometrų atstume nuo Maskvos, važiuojant geležinkelio ir Riazanę. Apie 10 nuos. Malachovkos gyventojų sudaro žydai. Jie turi tenai sinagogą ir kapines.

Naktį iš spalio 3 į 4 d. tenai užsidegė sinagogos stogas. Buvo pašauti gaisrininkai. Jiems begesinant gaisrą, atėjo pranešimas, kad dega kapinių sargo namelis. Kol gaisrininkai tenai nuvyko, troba sudegė ir gaisre žuvo kapinių sargas.

Apie tą laiką Maskvoje buvo sustojęs vienas žydas amerikietis. Išgirdęs, kas atsitiko Malachovkoje, jisai paėmė taxi ir nuvažiuojo tenai pasiteirauti. Priešs prieš minios žydu, tik ką išėjusių po pamaldų iš sinagogos, jisai rado juos labai susijaudinčius. Jie papasakojo amerikiečiui, kad po gaisro buvo išmėtyti grubiai atspausdinti lapeliai su parašu: "Komitet B. Z. S. R. i C. K. za o. R. N."

Parašo prasmė esanti tokia: "Komitetas Musk Zydus Gelbk Rusiją ir Centro Komitetas už Rusų Liaudies išlaisvinimą". Jame apgailestaujama, kad bolševikai be reikalo sulygino žydu tautą su rusais. Amerikietis, kuris aplankė Malachovką ir visa tai matė savo akimis, yra sugrįžęs į Jungtines Valstybes. Maskvoje kalbama, kad padarius tyrinėjimą žydu kapinėse Malachovkoje, buvo surastas sargo žmonos lėvonas, sudegusiame namelyje. Jos lėvonos buvo surištos; tai reiškia, kad piktadarijai ne tik padegė trobą, bet ir atliko žmogžudystę. Bet Maskvos spauda neprisiurė apie tą įvykį nė vieno žodžio. Įdomu, kad Malachovkos antisemitai savo atsišaukime giria Vokietijos nacius, kurie žydu išmėtė iš savo žemės.

Jei lokia "dvasia" pasireiškia netoli Maskvos, tai galima numanyti, kad panašaus raudgo netruksta ir kituose Rusijos miestuose.

DAR VIS BIJO "PRIEŠŲ"

Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitetas paskelbė propagandos vąją, kad 200 milijonams sovietų imperijos gyventojų būtų idiegtas leninizmas. Centro komiteto rezolucija sako, kad partijos agitatorių kalbos "pilkos ir saunos" ir visai nepataiko į klausytojų protą bei širdį. Komitetas nutarė paruošti naujus vadovėlius mokykloms ir leisti literatūrą, pritaikytą pasikeitusioms pasaulinėms aplinkybėms. Bus duodamos ir dovajamos vietos, traukdami

mi kits kitą su kyšiu pagalba, o savo gelbėtojus pavertė savo tarnais, įkaldami į galvas nepatyrusiems rusams "Teisių lygybė", ko jie negalėjo padaryti Vokietijos liaudžiai, kuri surinko juos visus ir išmėtė iš savo žemės. Antraip, kažin ar šiaudien vokiečiai gyventojai taip, kaip jie gyvena, arba lenkai, čekai — tenai, kur yra nedaug tos žydiškos išdavių tautos, kuri dėl aukso padarys viską".

Buvo surastas ir nufotografuotas dar kitas, kone grubesnis ir žiauresnis turinio lapelis, išleistas to paties "Komiteto Musk Zydus Gelbk Rusiją ir Centro Komitetas už Rusų Liaudies išlaisvinimą". Jame apgailestaujama, kad bolševikai be reikalo sulygino žydu tautą su rusais.

Amerikietis, kuris aplankė Malachovką ir visa tai matė savo akimis, yra sugrįžęs į Jungtines Valstybes.

Maskvoje kalbama, kad padarius tyrinėjimą žydu kapinėse Malachovkoje, buvo surastas sargo žmonos lėvonas, sudegusiame namelyje. Jos lėvonos buvo surištos; tai reiškia, kad piktadarijai ne tik padegė trobą, bet ir atliko žmogžudystę.

Geriausios kloties ponams George ir Onai Wallace naujoje vietoje. K. G. Urnežis

letas sako, kad žmonės dar iki šiol nesupranta "tikros komunizmo prasmės".

Ideologija esąs labai svarbus dalykas ypač dabar, kai Rusija palaipsniui žengia į "komunizmą". Socializmo priešai "suintensyvino kapitalistinę propagandą"; todėl reikią išnaikinti paskutinius "kapitalizmo likučius".

Rusijos valdovai dar iki šiol neapsidirba su "priešais", kuriuos jie naikino per 42 metus! O dalykas yra tas, kad jie patys sukūrė kapitalizmą, tik daug žiauresnį, negu carizmo laikų.

Slėževičiui duodant apyskaitą iš valdžios atliktų darbų, atstovai plojimais nutraukia jo kalbą. Visi patenkinti. Tik vėliau konferencijos eigoje Slėževičius pajuto, kad jį jo vyriausybės ratus kai kas pradėjo kašioti kuolus. Vėliau tai išsiliejo į nesuipratimus, kurių rezultate Slėževičius su savo vyriausybe turėjo atsišaldyti. Kai kas pradėjo pavydėti liaudininkui Slėževičiui laurą.

Naują Vyriausybę sudarė prof. Dovydaitis, Slėževičius, palinkėjęs geros sekmes, nuėjo advokatauti. Bet prof. Dovydaičio vyriausybė vieton laurų rado erskėčių kelią, kuriuo Slėževičius ir jo vyriausybė turėjo eiti. Lietuvai dar vis grėse dideli pavojai iš bolševikų; labai pavojingi lenkai; o čia dar ir bermontininkai.

Prof. Dovydaičio vyriausybė nepajėgė pakelti ant jo pečių užkrautas naštos ir po trijų savaičių atsišaldyti.

Kova už Lietuvą visais frontais

Politinės grupės vėl kviečia Slėževičių prie valstybės vairo. Slėževičiui rūpi tik Lietuva, jis greit pamiršta buvusius nesuipratimus ir vėl iš visų valstybinių nusistatusių politinių grupių sudaro vyriausybę. Kad išvengus nesuipratimų su Taryba, Slėževičius siūlo Tarybos pirmi-

Los Angeles, Calif.

Naujųjų metų sutikimas ir kiti dalykai

Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas surengė naujųjų metų sutiktuves. Ta pačia proga atlaikė ir susirinkimą, kuris buvo labai trumpas. Vadinas, draugijos reikalai buvo paskubomis svarstomi. Valdybos rinkimai buvo atlikti greit, nes visa se-noji sutiko dar vienus metus pasiilikti savo pareigose. Visi valdybos nariai naujus metus sulaukė sveiki, išėmus sekretore Stella Sokas, kuri yra ligoninėje. Draugijos nariai ir svečiai palinkėjo jai kaip galima greičiau pasveikinti ir sugrįžti į savo namelius.

Susirinkusieji senusius metus linksmai baigė, o naujuosius — dar linksmiau pasitiko.

Atvyko atostogų praleisti Chicagoje Jakučiai. Sustoję jie pas savo senus pažįstamus ir draugas Sharelius, kurie gyvena 7978 E. Farm St., Dawney.

Ponai Shareliai yra jaunavedžiai, — tik prieš du mėnesius vedė. Paklausias, kaip jiems patinka Kalifornija. Atsakė, kad Kalifornija jie esą sužavėti. Girdi, jokiū būdu savo valia į Chicago negrįšia, kur žiemos šalios ir šiaip klimatas nepastovus.

Sherelis užsiprenumeravo Naujienas visiems metams. Jo žmona yra Amerikoje gimusi lietuvaitė, bet Naujienas mėgstas skaityti.

Ponai Wallace nusipirko 7 butų namo Long Beach mieste (252 Bonito Ave.). Namas labai puikus, prie pat Pacifiko. Ne tik matosi vanduo, bet ir girdisi jo liuliuojantis šniokštis.

Ponai Wallace yra nuolatiniai Naujienų skaitytojai ir labai malonūs žmonės, visada linksmai nusiteikę. Per daugelį metų jie vertėsi bizniu. Dabar, sako, metas jau ir patinginauti bei laisviau laiką leisti.

Geriausios kloties ponams George ir Onai Wallace naujoje vietoje. K. G. Urnežis

letas sako, kad žmonės dar iki šiol nesupranta "tikros komunizmo prasmės".

Ideologija esąs labai svarbus dalykas ypač dabar, kai Rusija palaipsniui žengia į "komunizmą". Socializmo priešai "suintensyvino kapitalistinę propagandą"; todėl reikią išnaikinti paskutinius "kapitalizmo likučius".

Rusijos valdovai dar iki šiol neapsidirba su "priešais", kuriuos jie naikino per 42 metus! O dalykas yra tas, kad jie patys sukūrė kapitalizmą, tik daug žiauresnį, negu carizmo laikų.

Rockford, Ill.

Praeiti metai buvo geri

Nė juste nepajutome, kaip ir vėl metai prabėgo. Ką mes nuveikėme, ką per tuos metus padarėme? Kokie mūsų buvo laimėjimai, kokie pralaimėjimai?

Pirmiausia tenka pasakyti, jog darbo atžvilgiu pereinai metai buvo labai geri. Fabrikuose atoslūgio nebuvo, daugelyje vietų teko ir viršlaikis dirbti. Vienur kitur buvo streikuojama, bet streikai neilgai tesitęs, — greit susitaikyta. Mažiau teįvyko ir automobilių nelaimių.

Visa tai tenka priskaityti prie teigiamų dalykų. Bet turėjome ir tokių dalykų, kurie tenka įtraukti į pralaimėjimų rubriką (skyrių). Štai per pereinus metus iš gyvųjų tarpo išsiskyrė 26 lietuviai. Daugumas jų buvo sulaukęs senatvės.

Siaip draugijų veikimas ėjo normaliai. Finansišku atžvilgiu laimėta gal šiek tiek daugiau, negu metai prieš tai. Balfo 85 skyrus surinko daugiau dolerių ir kitų vertybių sušelpimui mūsų tautiečių, kurie vargsta vargelį dėl nedarbingumo (yra ligoniai) arba kitų priežasčių.

Pereitais metais negali nuskusti A. L. B-nės Apylinkė: jos parengimai sėkmingi ir šiaip daug nuveikta.

Lietuvių Kultūros Draugija per pereinus metus žymiai sustiprėjo finansiskai ir narių skaičiumi. Veiklus buvo ir draugijos moterų skyrius, kuris jau ke-lintai metai surengia iškylas ir šiaip kultūrinius parengimus.

Kiek kultūrinio veikimo parodė SLA 77 kuopa bei Lietuvių vyrų choras. Tačiau vis dėlto jis gražiai pasirodė Lietuvos nepriklausomybės minėjime, atliko programą motinų pagerbimo pobūvyje ir surengė Jonines. Meno mėgėjų ratelis likvidavosi, savo išdai paskirdamas chorui, kad tasai galėtų nusipirkti pianiną. Prie pianino nupirkimo pasižadėjo prisidėti ir klubas.

Baigdamas noriu tarti širdingą ačiū visoms mūsų organizacijoms, kurios ne tik rėmė Lietuvos laisvinimo akciją, bet ir gausiai prisidėjo su aukomis. Didelė padėka priklauso ir paskiriami rockfordiečiams, ypač daktarų Pliphio ir Surantienės šeimoms, ir tiems biznieriams, kurie aukojo gausiai ir aukojo pakartotinai labdaros ir kitieji reikalams.

Negalima užmiršti ir tų nuolaidžių darbininkų ir darbininkių, kurie aukojo savo laiką, klaidindami tautiečių duris, kad paremtų Balfą ar Altą. Rockfordo organizacijoms ir jų nuolaidžiams veikėjams linkiu tikrai laimingų ir sėkmingų 1960 metų!

Juozas Bacevičius, Alto vietos skyriaus pirm.

Lituanistų vakaras

Chicago Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos vakaras praėjusį seštadienį Lietuvių Auditorijoje kaip programa, tiekimais ir parengimu, taip gausiu visuomenės apsilankymu buvo visapusiškai patenkintasis. Buvo ir gardžių užkandžių, ir geras bufetas, ir žaidimų, ir — kas visų svarbiausia — buvo pačių jaunųjų ČALMO (Chicago Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos) studentų ir studentėjų pateikta pulki plati programa. Reikia tikėti, kad Mokyklos Motinų Klubas ir tos mokyklos siela ir rūpintojėlė mokytoja p-lė Rugytė turėjo kuo pasidžiaugti.

Mokyklos studentai — tikriau 7 ir 8 skyriaus mokiniai suvaidino Jono Biliūno dramatižiuotą apsakymą "Jonukas", kurio charakterius atliko:

Jonuką — Mykolas Drunga, motulę — Janina Kanaukaitė; nepažįstamą dėdę — Jonas Šalčius; tetulę — Gražina Navickaitė; Antaną — Džiugas Augius; roles bei pavadinimų Alvydas Bičiūnas, Viktorija Binkytė, Audronė Garbenytė ir Danguolė Sakelytė. "Jonuko" apsakymą sudramatizavo mokytojas Domas Velička, o jo vaidinimą paruošė Aukt. Podegonių Lituanistikos Kursų studentės Dalia Binkytė ir Asta Veličkaitė. Į vaidinimo paruošimą ir atlikimą matyti įdėta darbo ir meilės, nes buvo atlikta tikrai gražiai.

Antra programos dalis susidėjo iš dainų montažo, bendru pavadinimu: "Kad galėtų vėl rūtis žaliuoti". Čia mokyklos 7 ir 8 klasių studentų-čių būrelis gana darniai sudainavo šias parinktas lietuvių liaudies daineles, visą montažą paruošiant ir pravedant Faustui Stroliui. Scenai dekoracijos buvo pagamintos Alvydo Bičiūno.

Trečias programos numeris, labai patikęs svečiams, tai pačios ČALMO mokinių ir Kenoshos moksleivių tautiečių bendrai atlikta lietuviškų tautiškių liaudies šokių pynė, pavadinta "Linelis" iš tokių gyvų dalykų, kaip Kalvelis, Mikyta, Žiogelis, ir kt. "Linelį" grakščiai pravedė p. Leokadija Brazdienė (nuo ČALMO), p. St. Milašius (nuo Kenoshiečių). Šokiams grojo F. Strolia.

Friedams dar didelio gyvumo sukėlė savo laiku Chicago muzikos festivalyje premijas laimėję jauni lietuviai, broliukas ir sesutė (apie 10 metų amžiaus) Stelmokai, kurie solo ir duetu žavingai pagriežė akordeonais.

Vakaru atrodė labai patenkinti ir tėvai ir svečiai, ir patys studentai mokiniai.

Buves ir patenkintas "NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

JONAS BILDUSAS

Mykolo Slėževičiaus 20 metų mirties sukakties proga

5. Ir iš tikrųjų. Ir Kaune iš Rusijos atvykę agentai su didelėmis pinigų sumomis ir daug ginklų, organizuoja vietos komunistus; "Darbininkų Tarybos" vardu leidžia gyventojams įsakymus, kuriuos pasirašo iš Rusijos prisijustas agentas Survilo. Savo atsišaukimais ragina į kruviną kovą prieš visus, kas siekia nepriklausomas Lietuvos; grasina Lietuvos Tarybos ir vyriausybės nariams mirties bausmėmis, pastato juos už įstatymų ribų. Nakties metu pavojinga pasirodyti gatvėse, demoralizuoti vokiečiai kariai girtauja, šau-do. Vokiečiai plėšia gyventojų turą ir siūčia į Vokietiją, arba nuo vieno plėšia, kitiems pardavinėja. Pasirodo ant sienų išlįpdyti komunistų įsakymai, jaunimui stoti į raudonąją armiją. O paskui raudonąją armiją žygiuoja į Lietuvą, Kremliūdas Lietuvai sudarytoji vyriausybė su Kapsuku priešaky.

Momentas — būti ar nebūti. Slėževičius sukaupia visą savo energiją. Ministerių kabineto nutarimu steigama Kauno komendantūra, kurios komendantu paskiriamas karininkas poetas Mikuckis; jam priskiriami A. Panemunėje buvę 50 kareivių savanorių. Mikuckiui pavedama daryti tvarką Kaune. Tuoj paleidžia Slėževičiaus ir krašto apsaugos ministerio pasirašytą atsišaukimą, kuriuo Lietuvos žmonės kviečiami prie ginklo ginti Tėvų Žemę ir savo laisvę. Atsišaukimo jautriais žodžiais Slėževičius mieste ir kaimuose uždega pavojaus laužus. Kraštas atsiliepia: per dvi savaites į savanorių priėmimo punktus suplaukė keli pulkai jaunimo; kiti ėjo į partizanų eiles. Daugelis ūkininkų kariuomenės maifinimui gubena maistą. Dramatiškas vaizdas, kai kurios moterys, palydėjusios savo vyrus į savanorius, atgubena ir atiduoda kariuomenei paskutinį aviną.

O tų ginklų vokiečiai vis neduoda ir pasitraukdami, užleidžia raudonajai armijai miestą po miesto.

Lietuva ištraukiama iš rusų gerklės

Slėževičius paveda Lietuvos atstovui Berlyne, Dr. Šauliui išdėstyti vokiečių vyriausybei, ką vokiečiai daro Lietuvoje ir priminti bolševikų siekius, apie kurinius 1918 m. gruodžio mėn. 25 d. "Izvestija" dienraštyje rašė:

"Estija, Latvija ir Lietuva yra betarpiškame Rusijos kelyje į Vakarų Europą ir yra kliūtimi mūsų revoliucijai, nes jos skiria Sovietų Sąjungą nuo revoliucinės Vokietijos... Šita mus skirianti siena turi būti panaikinta. Raudonasis Rusijos proletariatas turėtų geriausia proga veikti Vokietijos revoliuciją. Baltijos jūrą pėmus, padėtų Sovietų revoliucijai veikti Skandinavijos valstybės ir tuo pačiu Baltijos jūrą būtų Sovietų revoliucijos jūra".

Kaip tik tuo metu bolševikai buvo užėmę dalį Latvijos ir pradėję skersti Latvijos vokiečius. Latvijos vokiečiai šaukėsi Berlyno pagalbos. Berlyne įvyko rimtas bolševikų sukilimas. Vokietija išsigando, Vokietijos vyriausybė greit apsisprendė, kad savo kaimynystėje geriau turėti mažą Lietuvą, negu milžiną Rusiją. Tuoj davė įsakymą karo vadovybei Lietuvoje išvyti iš Lietuvos bolševikus ir laikyti frontą, kol pati Lietuva suorganizuos savo kariuomenę, duoti Lietuvai ginklų ir, be to, paskolino šimtą milijonų markių ginklaviams.

Vokiečiai drange su mūsų savanoriais atstumiama bolševikus. Komendantas Mikuckis apvalo Kauną. Vasario 13 paskelbta mobilizacija; priešvalstybiniam gaivalams tramdyti krašte įvedamas karo stovis. Gyvenimas keičiasi kaip kaleidoskope. Trupučiai atsikvėpimo. Šaukiamas valsčių atstovų konferencija.

ALVUDO penktadieniai tikrai įdomūs

Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos susirinkimas

Sios dar jaunutės draugijos veikla su kiekvienu mėnesiu pradeda darytis įspūdingesni. Praeitą penktadienį Jaunimo Centro didžiojoje salėje skelbtu laiku susirinko jau žymiai dalis klausytojų, kaip tik tokių, kuriems (kurios) šios draugijos idėja ir darbas tarnauja. Nors naudingą pasiklausyti ir pasižiūrėti ir tokiems, kurie patys jau yra „seneliai“ ir „senelės“ patarė. Viena, įdomu, kad ir po laiko, išgirsti ir pamatyti palyginimą, kaip reikėjo žmogų auklėti iš pat mažystės, ir kaip asmeniškai atveju buvo auklėta. Kita, gera roda naudą neša kad ir per kelintą kartą tarpininką.

Sausio 8 d. penktadienio vakaro programą sudarė du pamokomieji filmai. Dr. Aldonos Katiūtės Rugienės, vaikų ligų specialistės, paskaita apie kūdikystę ir ankstybąja jaunystę, ir Dr. Jono Adomavičiaus kaip visuomet, taip gal dar labiau šį vakarą, labai vaizdingi paaiškinimai ir papildymai rodomy filmų temomis.

Filmus draugija gauna iš Chicago Library ir juos Balys Brazdžionis kiekviename susirinkime pasišventėliškai demonstruoja drobėje. Pirmasis buvo pavadintas „Shyness“ (vaiko nedraugumas, gėdingumas ar savyje užsidarymas), antrasis, kuriuo susirinkimas buvo baigtas, „Social development“ (vaiko socialinis išsivystymas, jo pirmieji žingsniai į visuomenės gyvenimą). Filmai paruošti specialistų psichologų, sociologų ir medicinų su anglų kalba palydimais aiškinimais ir daktaro Adomavičiaus lietuvių kalba paryškintais ir papildymais tikrai atstoją klausytojams ir žiūrovams naudingą paskaitą.

Bet išgirdus daktarės A. K. Rugienės paskaitą, pasirodė, kad ir vien žodžiu, kai jis perduodamas taip vaizdingai, kaip ji moka, paskaita darosi nepamirštama. Gražia tarena, aiškiais žodžiais ir gyvais gestais

kalbėjoja klausytojams nupiešė vaizdą, pradedant „dirvos paruošimu“, kaip naujai gimęs žmogus pradeda statyti savąjį pasaulį, kurs pradžioje visas yra jo motina, ir tik palaipsniui jį pradedami įsijungti kiti šeimos nariai ir artinieji žmonės, daiktai ir aplinkuma.

Laimai, ir šią paskaitą daktaras Adomavičius rūpestingai „suko“ į juostelę, tad ir tūkstanciniai jos negirdėjusių turės progos pažodžiui skaityti Naujienose. Čia tik porą sakinių ypatingai noriu paryškinti, tai tą fatališką klaidą, kurią suaugę žmonės daro santykiuose su kūdikiais, kai „Dvidešimties ar daugiau metų žmogus (šiuo atveju pati motina) mano ir reikalauja, kad panašiai kaip jis (ji) darytų ir elgtųsi penkių mėnesių kūdikis“... Kitas kartotinas ir atmintinas dalykas iš Dr. Rugienės paskaitos — tai ta šventoji tiesa, kad geram žmogui ugdyti vienintelė geriausia medžiaga yra meilė, — meilė tėvų vaikui, meilė tėvų savo tarpe, meilė šeimoje ir meilė visuomenėje, kad ir kitokių gradacijų ir laipsnių, bet tik meilė. jp

Respublikonų kandidatai

Chicago republikonai išstatė net penkis kandidatus ateinančio balandžio 12 d. primariniam rinkimams į senatą prieš demokratų senatorių Paul H. Douglas.

Šie kandidatai yra advokatas Samuel W. Witwer, saldainių fabrikantas William H. Rentschler, politikierius Warren Wright, valst. senatorius John W. Lewis Jr. ir biznierių — ūkininkas John Harrell.

Maištas prieš Strattoną?

Daily News praneša, kad keturi iš penkių respublikonų partijos apskrities tarybos narių prisidėjo prie to, kurie priešins gubernatoriaus Strattono pernominavimui. Šie „maištininkai“ nori vietoj Strattono nominuoti valst. senatorių Heyes Robertsoną.

Planuoja sujungti miesto geležinkelių terminalus

Chicago miesto planavimo komisija ketvirtadienį vienbalsiai nutarė užgirti miesto planą sujungti į vieną kelių geležinkelių stotis Chicago miesto centre, kad patuštintose vietoje būtų galima statyti Illinois universitetą ir tuo būdu pagražinti miesto centrą. Planu numatoma žymiai išplėsti Union stotį, į kurią būtų įlieti Dearborn, Grand Central ir La Salle gatvės terminalai.

— Joseph K. Kozakevicius, sunkiai sergęs akimis, paaukojo 10 dolerių Amer. Liet. Vaiko Ugdymo Dr-jai namams įsigyti, kad mūsų jaunoji kar-

ta daugiau už mus sviesos gautų. Šiam kultūrininkui lietuviui A. L. V. U. Dr-ja labai dėkinga.

5% PER ANNUM ON BONUS ACCOUNTS
DIVIDEND EFFECTIVE FEBRUARY 1, 1960



CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 WEST 47th STREET
Lafayette 3-1083.

Use Our Large FREE Parking Lot.

TAUPOKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠCIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

Ant visų taupymo sąskaitų

4 1/2%

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Ant specialių "Bonus" taupymo sąskaitų

5%

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi \$10,000.— Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas \$5,000,000

Isteigta 1914 m.



AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠS IR GERKLIO LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį, kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kasdien po pietų 1-3; vak. 7-9 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-5333
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9. antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tikrai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TREmont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 v. p. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTmouth 7-5000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGŲ VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tikrai susitarus.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatšaukiamas, žaizdė KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGŲ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakaraais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKSTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930

Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val.: 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofiso: 2452 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Firm., Antr., Ktv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais uždaryta.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4445 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t.t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDES TECHNICAL LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YA 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, Arizona. Sugrįš apie 1960 m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

FERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litanica Ave. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI išimokotiniai. — Priimam senus. RADJAI, FONOGRAPAI, VOKIŠKI APARATAI.
PARDAVIMAS IR TAIŠYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA. 1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nelpukdami, papuoškite savo knygų lentyną Chicago Lietuvių Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00. Šią knygą turėsite savo namų knygynelyje, jei užsakytumėte adresuosite:

NAUJENOS
1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JANUARY 12, 1960

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

SPECIALŪS NUPIGINIMAI

Lengvi išsimokėjimai.

KARPETAI ir LINOLEUM:

BUVO	DABAR
\$60—Karpetai 9x12	\$ 39
89—9x12 Vilny	49
99—9x12 Axminster	59
119—9x12 Bigelow	69
169—9x12 Lees	89
219—9x12 Lees	139
12—Karpetai 27x54	5.00
Mušl karpetai po	1.00
8—Linoleum 9x12	3.50
12—9x12 Gold Seal linoleum	7.95
Congo Wall Gold Seal lin. 5c. sq. ft.	

SALDYTUVAI:

\$249—Gen Electric 8 kub. pė.	\$139
299—Gen. Electric 12 kub. pė.	179
200—Admiral 9 kub. pė.	149
389—Admiral 13 kub. pė.	199
469—Philco 2 durų aut. 13 k. p.	289
599—Gen. El. 2 durų 13 k. p.	389

SKALBIAMOS MASINOS:

\$119—Philco-Bendix	\$ 79
149—Easy Washer	89
149—Zenith	89
169—Zenith	99
349—Philco Automatic	219
289—Gen. Electric Automatic	189
349—Philco Autom. Washer and Dryer	349

VACUUM CLEANERS (ŠURBLIAI):

\$39—Hoover	\$19
49—Electrolux	29
59—Cadillac	39
69—Hoover Constellation	44

Budrik Furniture

3241 So. Halsted Street

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakaraais iki 9 val. Sekmadieniais nuo 12-5

Budriko radio programos iš stoties WHPC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.

Tel.: CALumet 5-7237

SLA 208 pirmosios motery kuopos veikla

Po švenčių, rodos, turėjo būti skaitlingesnės SLA 208-tos pirmos motery kuopos sausio mėnesio susirinkimas. Bet nors dalyvavo tik apie 20 narių, susirinkimas atliko daug darbo.

Kuopos pirmininkė ponija Pauline Drangelienė nebūnant Chicagoje, SLA išdėtininkė Nora Gugienė pirmininkavo. Pasveikinusi susirinkusias nares Naujųjų Metų proga ir palinkėjusi joms ir jų šeimoms sveikų ir laimingų 1960 metų atidare susirinkimą.

Malonu buvo pastebėti, kad gruodžio mėnesio į kuopą buvo pritaikyta 15 jaunųjų ir keturi pavienių kuopa. Pirmoji vieta tenka kuopos darbuotojų finansų sekretorei Anna Jagiella, kuri prirašė net 6 savo anūks ir anūkes. Kuopos daktarė kvotėja Dr. Lydia Zaleska prirašė 4 savo giminaičius, užmokėdama net už du metus duokles. SLA išdėtininkė Nora Gugienė prirašė 4 savo giminaičius (tuo tarpu į pavienių kuopą). Aldona Barcus-Daukus prirašė 2 sūnelius. Narė Harriette Apke savo du sūnelius abu po \$2,000 apdraudus, ir Florence Kraus savo sūnų. Buvo daugiau aplikacijų, bet jos nepateko į gruodžio mėnesio sąskaitą.

Šiam susirinkime Florence Kraus pristatė naują narę, po-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius
pigėsnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dvaspirkių įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LITHUANIAN BAKERY
2450 W. 59th Street
Chicago 29, Ill.
Tel. HEMlock 4-7434

Kepa įvairiausius kopsnius ir kaimišką piragą, ruginę normale ir plikytą kaimišką duoną, karščių rugių ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač senesni žmoniai. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems kepiniams įvairiomis iškilmy progoms. Krautuvėje gausiai importuoti delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilinis.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1960
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$7,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trėš. visai neatidarama.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Turėsime švaresnę Chicago

Šiemet čikagiečiai turės švaresnę orą, negu bet kada anksčiau, užtikrina Thomas H. Carey, oro teršimo kontrolės departamento direktorius. Įsteigtas analitinė laboratorija, oro polucijos (teršimo) kontrolės komiteta, techninė patariamąją tarybą ir apeliacijų tarybą potvarkiams dėl oro teršimo taikinti, departamentas nuo šiol įgaunasi naujus stipresnius mukulius su ta blogybe kovoti.

Pats departamentas buvo įsteigtas tik praėjus gegužės mėnesį, pakeisdamas to paties vardo senesinį departamentą, kuris neturėdamas aiškių instrukcijų ir įstatymų, nieko negalėjo veikti.

Praėjusį mėnesį meras Daley pasakyė devynis žmones į oro teršimo kontrolės komiteta — įimanč plieno, transportacijos ir cheminės pramonės atstovus, būtent, ty sričių, kurios labiausiai miestą teršia. Kiek milijonų miestui kaštuoja oro teršimas, negalima nėsakdyti.

Didžiausi oro teršėjai yra dulės, purvas ir dūmai, bendrai vadinami "dulkėmis (dust)", kurios kas 30 dienų kartą yra matuojamos įvairiose kontrolės vietose visame mieste. Kiti oro teršėjai yra dujos (gazai) ir garai (vapor). Bet visų didžiausias oro teršimo šaltinis yra kuras (combustion). Motoriniai autovežimiai teršia orą daugiau negu visa kita.

Demokratų kandidatai

Praeią savaitgalį demokratų organizacijos vadai nutarė ir Chicago mēras Daley paskelbė savo partijos kandidatų sąrašą rinkimams į pirmąsias Cook apskrities ir Illinois valstybės pareigas.

Otto Kerner, Cook apskrities teisėjas, į Illinois gubernatorių;

William Clark, Illinois atstovų buto pirmininkas, į general-prokurorū;

Illinois atstovų buto narys Samuel H. Shapiro į gubernatorių; ir James R. McLaughlin iš Mount Vernon, apeliacijų teismono klerkas, į valst. sekretoriū;

Daniel Ward, De Paul universiteto teisų mokyklos dekanas, į valstybės gynėjus.

Tuo būdu krito kandidatūros į gubernatorių šių asmenų: apskrities klerko Edward J. Barrett, valst. išdėtininko Joseph D. Lohman, buv. Amerikos Legiono komandieriaus John S. Gleason ir Chicago švietimo tarybos pirmininko Sargent Shriver.

Svastikos išstepliotos sinagogos viduje

Policija tiria, kas ir kaip galėjo išsteplioti svastikas, kurios šeštadienio rytą buvo rastos Temple Shalom, 3480 Lake Shore dr. viduje, ant patiesalo aplink sakyklą ir prie likarnos (padėklas, nuo kurio skaitomas šventraštis); be to kelios kėdės dažais apterliotos. Rabinas Louis Binstock pareiškė, kad sinagogos taryba nutarė incidentą ryti pavesti Anti-Defamacijos draugijai. Ta pati draugija tirsianti ir daugiau kaip 40 langų išdaizymą Anshei Lubavich sinagogoj prie 7424 N. Paulina St.

Patėvis žudikas pasidavė

Edwin Conrad, kurs kelinta diena buvo iekomas, ryšium su Margaretos Nowicki, 13 metų amžiaus, nužudymu Chicagoje, praėitį sekmadienį Milwaukee mieste pasaukė policiją ir pasidavė, prisipažindamas "Aš nužudžiau Chicagoje savo podukrą".

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

JEIGU NEBŪTŲ SENŪJŲ LIETUVISKŲ KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŪJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų Lietuviškų knygų kelias. Kietais viršeliais įristos knygos kainu yra tik \$3.00, minkšt. \$2.50. Knyga Jums bus pasiūsta, jei atsiūsite pinigus šiuo adresu: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos lietuvių K. B. Kraučiuo knyga SIAURUOJU TAKELIU

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypač tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietuviams dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knyga galima įsigyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms \$2.00 čekį arba Money Order'į tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PATYRĖS KAULŲ ISPIAUSTYTOJAS.

Aukščiausias atlyginimas, — įvairios lengvatos.

5 dieny savaitė — darbas pastovus ištisus metus.

Kreiptis asmeniškai, pasirošus tuojaus pradėti darbą.

S. BECK MEAT CO.
725 WEST 47th STREET.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

EXPERIENCED SEWING MACHINE OPERATORS

Single Needle
Hrs. 8 A. M. to 4:30 P. M.
Must Speak English

Apply
SCHOLL MFG. CO.
213 W. Schiller

GIRL or WOMAN

To work for near Loop Meat Packing Company. Must be experienced in operation of NCR—300 machines and comptometer. Company benefits, 5 day, 40 hours week. Paid holidays and vacations. Convenient transportation.

Apply in person.
Monday through Friday.

Bert Packing Co.
176 N. GREEN ST. or call MO 6-0622.

DIRBTUVĖS DARBAS

Moterys lengvam, šviam dirbtuvės darbu.

Viena dieninė pamaina.

Nereikalingas patyrimas.

Geras susisiekimas.

GAYLORD PRODUCTS, INC.
1918 PRAIRIE AVE.

GENERAL HOUSEWORK. SINGLE WOMAN

To work both in city, during week, and country on week ends. Must like children. Ample time off will be arranged. Pleasant working conditions. Good salary. Stay.

Juniper 8-0432.

MOTHER'S HELP

Lite housework, care for 2 small children. New home in suburbs. Must stay. Own room — bath — TV.

Hillcrest 6-5904.

GENERAL HOUSE KEEPER

Plain cooking for one person. Part time job. 5 hours per day. 4 or 5 days per week. Located in S. Evanston. Call evenings

DAvis 8-3497.

GENERAL HOUSE KEEPER

Good cook. Help care for semi-invalid. Own room. Nice home. Reliable. References. Phone after 6:00 P. M.

PORTer 6-1260

WOMAN TO HELP MALE

convalescent. Assist with cooking. Other elp in home. Stay — beautiful room. Excellent pay. Not over 50 years old. Call after 10:00 A. M.

BRiargate 4-3628.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233
BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI

TURIME geras nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co.

6001 S. Kedzie. PROspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS kambarys atskiru įėjimu. Marquette Parke. HE 4-3063.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAIHOME alyvos, gazo, anglių furmasus, stokeris ir visas šildymo sistemas. Ikaiknavimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
Reliance 5-2541

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visą. Parūpiname paskola, visokerioje apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
PROspect 8-5454

"NAUJIENOS" PRANESŲ LEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 12, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PALIKIMAS — kaina nuderėta! Gage Pk. 2 butų mūr. — 5 ir 6 kamb., 2 ir 3 mieg. Naujas šildymas karštu vandeniu alyva. 2 autom. garažas. ROBU VALYKLA — Cleaners — 2 kamb. patalpa geroje Marquette Pk. vietoje. Tik \$450.

STIPRUS, mūrinis, gražiai dekoruotas namas lietuviškoje kolonijoje. Alyvos karšto vandens šildymas. 2x4 ir 2x3. Mėn. pajamų \$425. 2-ju auto garažas. \$29,000.

MŪR. maisto krautuvė su 2 kamb. ir dar 4 kamb. butas. Šildymas alyva karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pajamų \$202 mėn. Kaina \$16,500.

TAVERNA — Liquor Store su 2 aukštu mūr. namu lietuviškoje kolonijoje. Metinių pajamų apie \$100,000 ir savininkui 6 kamb. butas. \$45,000. 3 LOTAI krūvoje (po 25 pėdas). Kampas ant didelės biznio gatvės arti Marquette Parke.

BEVERLY HILLS puikus, stilingas, moderniškas 2 aukštų mūr. apartamentinis namas. 10 butų po 3 1/2 kamb. Metinių pajamų \$18,300. Išlaidų tik \$4,670. Apžiūrėkite ir įvertinkite!

10 AKRU ūkis. 6 kamb. gyv. namas, daržinė, dvig. garažas ir kiti ūkio patalpai. Traktorius ir visi irankiai žemės dirbti. Didelis vaisių sodas. Prie US 12 plento, apie 2 mylios nuo Michigano ežero ir 75 myl. nuo Čikagos.

MODERNISKAS, gražus ir didelis 7 kamb. ranch tipo namas netoli 79-os ir Pulaski Karšto vandens gazo šiluma. 50 pėdų sklypas.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! Tuščias 6 kamb. mūr. bungalov prie

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

Visi telefonai: WA1brook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas mūrinis 2 aukštų namas. Puiki moderni statyba, 2 dideli butai. Prašom apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. Apie \$6,000 nuomos. Kaina \$54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalov ir porčiai, 2 auto garažas. \$16,500.

MŪR. REZIDENCIA ant 40 pėdų sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų namas, yra garažas. Vertas \$17,500.

NAUJAS MODERNUS 5 1/2 kamb. mūras. Šildymas gazu. \$18,700.

2 AUKSTŲ MŪRAS, 3 butai, naujas šildymas alyva, garažas. \$23,700.

1 1/2 AUKSTŲ mūrinis, 5 ir 2 kamb., šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir Washtenaw Ave. Tik \$18,900.

2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildymas gazu, garažas. Brighton Parke. Tik \$13,900.

3 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, aluminum langai, Marquette Parke. Tik \$89,000.

2 aukštų namas, 5 ir 6 kamb. Platus sklypas, alyva karšto vandens šildymas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. Tik \$19,900.

\$190.00 pajamų ir savininkui butas. Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu vandeniu šildymas. Gage Pk. \$25,900.

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PROspect 8-2233

BRIGHTON PARKE

Medinis, 4 butai po 2 1/2 kambarius, sklypas. Tik \$13,000.

Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kamb. sklepe. Centr. šildymas, garažas, platus sklypas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kamb. bungalov ir 3 kamb. sklepe. Apsaugu nuo potvynių, centr. šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE

Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kamb. Centr. šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.

Mūrinis bungalov, 3 butai: 4-3-3 kamb. Centr. šildymas, garažas, 37 pėdų sklypas. \$21,000.

MARQUETTE PARKE

Mūrinis naujas 1 1/2 aukšto, 5 ir 3 kamb. Labai geras vieta.

Mūrinis, 10 butų po 3 kamb. Geros pajamos, labai geras vieta.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC

237 W. 43rd STREET
CL 4-2390

FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir įrengimai

PRIVERSTAS PARDUOTI 6 kambarių baldus ir įrengimus. 6620 South Sacramento, 3-ras aukštus.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei neįtiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas

BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1789

GENERAL CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteriavimas, dažymas, tile idėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
PROspect 8-4624 ar HEMlock 4-5648

MARQUETTE PARK CENTRE

APARTAMENTINIS mūras, visi garažas butai, virš \$16,000 nuomos. Vertas pirkti. Apie \$40,000 įnašas.

2 AUKSTŲ mūrinis, modernūs 5 ir 6 kamb. butai, garažas. \$31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant platus sklypo, su garžu, \$26,400.

PRIZIŪRETAS mūrinis didelis bungalov su garažu. \$20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patalpos, centrinis šildymas. \$31,800.

PAJAMŲ BUNGALOV. 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

VIENU METU mūrinis, 2 butai, 2 šildymo sistemų, visada sausas rūšys, platus sklypas, garažas. \$41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PROspect 8-3579
Užtaryta trečiadienį.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 butai, 6 4 ir 2-2 rūsiai. Didelis namas, naujai alumin. apkalta, daug oriedų. Pajamų \$270 mėnesiai. Reikia matyti, kad įvertinus. Arti Visitation parapijos. Savininkas. \$13,500. HUDSON 7-0133.

Geras pajamas duodanti nuosavybė

6 apartamentų mūras 6 po 4-ris. Arti krautuvės. 61-ma ir Union. Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

APYLINKIJE 31-mos ir Troy. Imoėti \$800. Galima tuojaus užimti isia 1 1/2 aukšto, 3 butai 1-5, 1-4, 1-3. Atskirai šildomi. Nauji elektros laidai. Kai kur yra virtuvės pečiai ir aludvatai. Kaina \$10,900, mokant po 100 į mėnesi.

WM. HEFFTEL CO.
ANDOVER 3-1950

MELROSE PARKE savininkas parduoda 5 metų mūrinį ranch namą 3 miegamieji, moderniška plytelių virtuvė, sandėliukas. Pusantro automobilio garažas. Link tvora. Antrieji langai, siesteliai. Bargenas greitam parvaimui. Prašo \$17,500. Fillmore 5-5691.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progoms

LAUNDERMAT-COIN OPERATED

- 30 machines.
- 7 dryers.
- Sacrifice for quick sale.

Humboldt 6-1554

GENERAL HOUSEWORK. SINGLE WOMAN

To work both in city, during week, and country on week ends. Must like children. Ample time off will be arranged. Pleasant working conditions. Good salary. Stay.

Juniper 8-0432.

MOTHER'S HELP

Lite housework, care for 2 small children. New home in suburbs. Must stay. Own room — bath — TV.

Hillcrest 6-5904.

GENERAL HOUSE KEEPER

Plain cooking for one person. Part time job. 5 hours per day. 4 or 5 days per week. Located in S. Evanston. Call evenings

DAvis 8-3497.

GENERAL HOUSE KEEPER

Good cook. Help care for semi-invalid. Own room. Nice home. Reliable. References. Phone after 6:00 P. M.

PORTer 6-1260

WOMAN TO HELP MALE

convalescent. Assist with cooking. Other elp in home. Stay — beautiful room. Excellent pay. Not over 50 years old. Call after 10:00 A. M.

BRiargate 4-3628.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233
BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI

TURIME geras nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co.

6001 S. Kedzie. PROspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS kambarys atskiru įėjimu. Marquette Parke. HE 4-3063.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAIHOME alyvos, gazo, anglių furmasus, stokeris ir visas šildymo sistemas. Ikaiknavimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
Reliance 5-2541

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visą. Parūpiname paskola, visokerioje apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
PROspect 8-5454

"NAUJIENOS" PRANESŲ LEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 12, 1960

FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir įrengimai

PRIVERSTAS PARDUOTI 6 kambarių baldus ir įrengimus. 6620 South Sacramento, 3-ras aukštus.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei neįtiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas

BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1789

GENERAL CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteriavimas, dažymas, tile idėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
PROspect 8-4624 ar HEMlock 4-5648